

**عنوان:** آگاهی پرستاران از قوانین حرفه‌ای و شرح وظایف پرستاری و رعایت شرح وظایف از دیدگاه آنان در مراکز آموزشی درمانی

تبریز، ۱۳۸۸

**نام دانشجو:** حمدالله علی نژاد

**رشته و مقطع تحصیلی:** کارشناسی ارشد - پرستاری

**اساتید راهنما:** علیرضا محجل اقدم - فرحناز عبدا...زاده

**اساتید مشاور:** آزاد رحمانی - بهرام صمدی راد

**شماره پایان‌نامه:** ۲۵۰

---

**مقدمه:** پرستاران به طور مستقیم یا غیر مستقیم مسئول خطاهای خود میباشند. آگاهی پرستاران با شرح وظایف پرستاری و دستور العمل‌های وزارت متبوعه و رعایت آن می تواند بطور قطع سبب عدم طرح شکایت علیه پرستاران و یا تبریته شدن آنها از اتهام در صورت شکایت گردد.

**روش بررسی:** این پژوهش یک مطالعه توصیفی همبستگی است، که آگاهی پرستاران از قوانین و مسئولیت‌های حرفه‌ای پرستاری و شرح وظایف مصوب پرستاری و رعایت شرح وظایف از دیدگاه پرستاران در بخش‌های داخلی - جراحی مراکز درمانی تبریز را مورد بررسی قرار می دهد. تمامی پرستاران شاغل در بخش‌های داخلی - جراحی (۲۹۸ نفر) با روش نمونه‌گیری آسان به عنوان نمونه پژوهشی انتخاب شدند. ابزار گرد آوری داده‌ها شامل مشخصات فردی - اجتماعی و آموزن آگاهی از قوانین و مسئولیت‌های حرفه‌ای و آزمون آگاهی از شرح وظایف مصوب پرستاری و عملکرد آنان به شرح وظایف از دیدگاه خود آنان بود. داده‌ها با استفاده از نرم افزار SPSS و آمار استنباطی شامل آزمون‌های با نمونه‌های مستقل، آنالیز واریانس یک طرفه و آزمون همبستگی پیرسون مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

**یافته‌ها:** نتایج نشان داد که آگاهی اکثر پرستاران (۹/۸۸ درصد) از قوانین حرفه‌ای در حد ضعیف و ۱/۱۱ درصد در حد متوسط و هیچ پرستاری در زمینه آگاهی خوبی نداشت. آگاهی اکثر پرستاران از شرح وظایف پرستاری (۲/۸۱ درصد) در حد متوسط ۲/۱۱ درصد در حد خوب و ۲/۷ درصد در حد ضعیف بوده است. همچنین میزان رعایت شرح وظایف از دیدگاه آنان اکثر پرستاران (۶/۸۸ درصد) در حد متوسط و ۷/۰ درصد در حد ضعیف و ۷/۱۰ درصد در حد خوب قرار داشتند.

**نتیجه گیری:** امروز، حیطه اختیارات و مسئولیت‌های پرستاران گسترش یافته و این امر ایجاب می نماید که پرستاران دارای دانش و مهارت کافی و توانایی تصمیم‌گیری بالایی باشند. قانون را به عنوان عنصری کلیدی در کار خود تلقی نمایند تا از بروز شکایت پیشگیری کنند.

**کلمات کلیدی:** شرح وظایف مصوب، پرستار، حقوق حرفه‌ای، عملکرد پرستار، آگاهی، شکایت